PREFEITURA OE

FAZENDA
RIO GRANDE

Publicado no Diário
Oficial Eletrônico

Nº236/2022 - Data: de 22

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria nº 36/2022-SME.
De 22 de Novembro de 2022.

Súmula: Dispõe sobre Homologação das
chapas, após recurso.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DA PREFEITURA DE FAZENDA

RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, conferidas por meio do Decreto nº 6277 de 10 de

março de 2022 e a PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA A COMUNIDADE

ESCOLAR, instituída pela portaria nº 34/2022, no uso de suas atribuições, resolvem:

Art. 1° - TORNA PÚBLICO a Homologação após recurso, quanto ao deferimento e
indeferimento das chapas inscritas conforme portaria nº 33/2022.

Art.2° As chapas homologadas iniciarão a campanha conforme cronograma expresso na

Portaria 33/2022 republicada em 11/11/2022.

Art.3° Cada instituição deverá constituir a mesa de Consulta à Comunidade Escolar para

conduzir o processo interno.

Art.4° As regras para a Campa a estão fixadas na Lei 1500/2021, as quais deverão ser

seguidas em s~alidade so isco de impugnação das chapas.

I
Ed Jé ga

Presidente da C o de Consulta à
Comuni ad Escolar
Portaria O 34/2022

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182, Bairro Iguaçu CEP: 83833-090 Fazenda Rio Grande - Paraná
Telefone: (41) 3608-7613 e-mail: educacao@fazendariogrande.pr.gov.br

Instituição Chapa Composição R~sultado
Diretor: Andreia Guilen de Oliveira
Vice- Diretor: Taciane Aparecida Joay Indeferido
2° Vice- Diretor: Fernanda Alves dos Santos após recurso.

E.M 26 de Janeiro Chapa 1 "Diálogo e Ação" Suplente: Rebeca Cristina Fortuna
Diretor: Victor Hugo Vellozo

Chapa 1 " Inovação Para Fazer e ser a Diferença Vice- Diretor: Sandra Alcântara de Sena da Cruz
E.M Alcides Mario Pelanda na Educação" Suplente: Maria Natal da Silva Homologada

Diretor: Vanessa de Oliveira Diaz
Vice- diretor: Karina Dorneles de Azevedo

E.M Antônio Baldan Chapa 1 "Compromisso e Díálogo" Suplente: Jennifer Hemkemaier Carneiro Teixeira Homologada
Diretor: Juceli dos Santos

Chapa 1 "Escola Espaço de Ação e Vice-diretor: Taynná Karoline Testa Ribeiro
E. M Arnaldo Busato Transformação." Suplente: lracema Fagundes Busulo Homologada

Chapa 1 "Escola e Comunidade juntos, tranformando sonhos em
Diretor: Gislaine Bruna Boryça

E.M Carlos Eduardo Nichele realidade". Suplente: Valderez do Rocio Wosniak Homologada
Diretor: Silvia Cristina Oliveira

Chapa 1 " Comunidade e Escola, Juntos por uma Vice-Diretor: Shirlei Souza Lima
Gestão Democrática e Participativa." Suplente: Ritieli Marques da Silva Homologada

Diretor: Elaine Helen de Abreu
Vice-diretor: Vanusa dos Santos Indeferido E.M Dep. Luiz Gabriel Sampaio Chapa 2 "Juntos somos mais." Suplente: Andressa de Fátima Andrade após recurso.
Diretor: Fabiana Aparecida Franco Rodrigues

E.M Francisco Quirino Machado Chapa 1 "Juntos por uma Educação para todos." Suplente: Andreia Nascimento Braz Homologada
Diretor: Bruna Regina Moraes
Vice-diretor: taciane Aparecida Teixeira Lopes

E. M Generoso Salustiano Barbosa Chapa 1 " Diálogo e Compromisso" Suplente: Sônia Maria de Oliveira Homologada
Diretor: Sandra Mara da Silva Ferreira

E.M Guisela Kuss Rieke Chapa 1 "Educação em Ação" Suplente: Aparecida Fornaro Dias da Motta 17 Homologada
/ I

"'
a

'

Instituição Chapa Composição Resultado
Diretor: Michelle Cristine Pinheiro de Oliveira
Vice-diretor: Anita Rosane de Oliveira

Chapa 1 "Juntos por uma gestão Democrática". Suplente: Milena Thais Costilhos Homologada
Diretor: Talita Luciana de Andrade
Vice-diretor: Milaine de Jesus Freitas Indeferido E.M Joaquim K. Matsumoto Chapa 2 " Nova Geração" Suplente: Daiane Caroline de Andrade após recurso.
Diretor: Vanessa Damaceno da Silva
Vice-Diretor: Nívea Coelho

E.M Luiz Nichele Chapa 1 " Experiência + União = Resultados Suplente: Vivien Viridiane Vignatti Martins Homologada
Diretor: Sílvia Luciana Pereira de Oliveira
Vice-Diretor: Adriana Aparecida Strujak

E.M Marlene Barbosa Chapa 1 "Juntos somos mais FORTES." Suplente: Silvana Honório de Souza Jesus Homologada
Diretor: Gisele Mendes

Chapa 1" Conectadas para uma Educação de Vice- Diretor: Priscila Aliune Bastos
E.M Nossa Senhora de Fátima Qualidade" Suplente: Débora Luana de Lima Homologada

Diretor: Claudete Zaveruka Carvalha Correa
Vice-diretor: Fernanda Danielle da Silva

Chapa 1 " Uma Nova História" Suplente: Gisele Aparecida ferreira Homologada
Direção: Sheila Cristiane da Silva
Vice-direção: Sandro Roberto Barbosa Indeferido E.M Prof! Isabel C. S. Borges Chapa 2" Escola viva, Gestão Ativa." Suplente: Letícia Cordeiro Barbosa após recurso.
Diretor: Michele Parabocz
Vice-diretor: Marli Coelho Moreira Ramos Indeferido Chapa 1 "Diálogo, Compromisso e Respeito". Suplente: Higor Afonso Candido Pinto após recurso.
Diretor: Thina Mara dos Reis Camargo
Vice-diretor: Franciele Vicente de Camargo

E.M Prof! Maryle Apª S. Ferry Chapa 2 " Transformando Gerações." Suplente: Luciane Camargo de Oliveira Homologada
Diretor: Josiane Munhoz
Vice- diretor:Jocimari do Rocio Melo Lima

E.M Prof! Valdinéia dos Santos Chapa 1 "Juntos somos mais fortes" Suplente: Eliane Valério Homologada
Diretor: Karina Gabardo
Vice-Diretor: Louise de Godoi Gumm

E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Chapa 1 " Juntos somos mais fortes". Suplente: Adriene de Paula Justino // Homologada
)

'--

Instituição Chapa Composição Resultado
Diretor: Patrícia da Rocha Bento
Vice-diretor: Jaqueline de Jesus da Silva

Chapa 1 " Compromisso, diálogo e ação" Suplente: Viviane da Silva Rocha da Cruz Homologada
Diretor: Núbia Cristina Silva Cesar

Chapa 2 "Por uma escola participativa, que Vice-diretora: Tatiane Aparecida de Paula Correa
E.M Santa Cecília acolhe e transforma vidas." Suplente: Bruna da Luz Hemkemaier Grabouski Homologada

Diretor: Bruno Thiago de Meneses
Vice-diretor: Talitade Oliveira Vaz Silva Costa

E.M Santa Fé Chapa 1 " Aprendizagem e Democracia" Suplente: Cristiane Conceição da Silva Sampaio Homologada
Diretor: Michele Albergoni
Vice-Diretor: Isa Mara Franco

E. M Santa Maria Chapa 1" Semeando o futuro" Suplente: Eliziane Apª C. Santos Homologada
Diretor: Enir Teresinha Carvalheira
Vice- diretor: Valeria Carlos Ferreira

E.M São Francisco de Assis Chapa 1 " Equipe em Ação e Construção" Suplente: Gleice Oliveira Silva Homologada
Diretor: Julie Santos de Souza

Indeferido E.M Campo Senador Alô Guimarães Chapa 1" Uma escola participativa" Suplente: Débora Priscila Coral após recurso.

Diretor: Neuci Sampaio da Silva Kruchlak
Indeferido CMAEE Chapa 1 " Juntos somos mais fortes" Suplente: Solange Terezinha Nogueira Domiciano apés recurso.

Diretor: Raissa Lourdes da Silva
CMEI Estados Chapa 1 " Geração ativa" Suplente: Mayara Bacil Homologada

Diretor:Erika Regina Ferreira Lopes
CMEI Francisco João Orso Chapa 1 "Educar e transformar" Suplente: Angela Thalyta Szychvoski Homologada

Juliana Alves Garcia de Souza
Indeferido CMEI Gralha Azul Chapa 1 "Educar para Transformar" Claudinéia Santana Amarante Boscardin após recurso.

Diretor: Kariane Meirelles de Oliveira
CMEI Iguaçu Chapa 1 " Transformação que gera resultado" Suplente: Pâmela de Oliveira Ramos Homologada

Diretor: Elisangela de Oliveira Delgado
CMEI Kelly Campos Chapa 1" Gestão Participativa" Suplente: Jamile Costa de Carvalho Homologada

Diretor: Roziane Soares Batista de Castro li
CMEI Darcy Barbosa Leal Chapa 1 "O Futuro é agora: Diálogo, compromisso e ação." Suplente: Glinys Chrestani Hauagge li Homologada

....

Instituição Chapa Composição Resultado
Diretor: Eleni Alves

CMEI Prof' Eronildes Camargo Chapa 1 "Experiência e Inovação Suplente: Rafaela Rodrigues Canei Homologada
Diretor: Simone tatiane dos S. de A Girardi

Indeferido CMEI Prof' Luzia Tomchak Chapa 1 "Liderar é preciso" Suplente: Cristiane Kosloski dos Santos após recurso.
Chapa 1 " Gestão democrática: Compromisso, diálogo e amor a

Diretor: Maisa Marques Arruda
CMEI Prof' Mareia Claudino primeira infância". Suplente: Ana Paula Castilho Ferreira Homologada

Diretor: Mariane Zatta de Medeiros
Chapa 1" Coletividade e amor a primeira Infância" Suplente: Patrícia Tais Lima Homologada
Chapa 2 " Unidos pela primeira Infância do afeto ao

Diretor: Fernanda Baran
CMEI Santa Terezinha progresso. Vice- Diretor: Zilda dos Santos Homologada

Diretor: Tatiane Ryba Zuclinski Sanches
CMEI Tia Fani Chapa 1 " Ação e transformação!" Suplente: Andreia Tavares de Oliveira Homologada

Diretor: Cleonice Lubke Leffer
CMEI Vovô Juca Rocha Chapa 1 " Construindo a mudança juntos" Vice-diretor: Thais Fátima de Moura dos Santos Homologada

Diretora: Vanessa Silva de Araujo 1/ CMEI Zilda Arns Chapa 1 " Renovação e Ação" Suplente: Luciane Melnik // Homologada ,

\